rium RUY SCHIUS Tbes. VI. n.
3. et si vasorum adpellet fascicu-
los , & VERHEYEN p. 257.
Eadem olim vidit COLLINS p.
863. tum pulchre PRAECEPtor
de fabr. gland. & VVINSLOVV
IV. n. 337. & ante omnes N.
STENONIS de vas. nar. p. 105.

Verum praeterea ductus excre-
torius communis multarum glan-
dularum in anteriori parte septi
transversus reperitur , quem etiam
nunc video in infante . Is dictus
est a RUY SCHIO Tbes. II. aff. VI.
n. 7. Tbes. III. n. 61. T. IV. f.
5. Eudem dicere videtur VVINS-
LOVV n. 337. VIEUSSENUS
plures nominat sinulos p. 98. in
posteriori vero parte narium .
Paulum diversi in brutis animali-
bus ductus sunt , quos N. STE-
NONIS vidit , ab ipsa postre-
ma narum fede ortos , & ad an-
teriora narum apertos l. c. p. 105.
& apud BARTHOLINUM Cent.
III. Epib. 58. Eodem repetit I.
M. HOFMAN. ad i van HORNE
p. 216. & COLLINS p. 869. &
ibi tribuit NEEDHAM de form.
foet. c. IV. Ita in Uretra &
disgregatae glandulae sunt , &
alia , quae in commune osculum
conspirant .

Denique vasa illa ovium arte-
rioso mocosa RUY SCHII Tbes.
VII. n. 69. T. 9. f. 1. , & ad
BOERHAAVE p. 56. 57. quae
mucum compressa fundunt , reci-
piunt autem ab arteriis ceraceam
materiam , repetita ex vacca
Tbes. VIII. n. 20. mihi ignota sunt.
An vasa minorum generum , quae
injectione replentur ?

[3] Vasa nasalia paucissimis Anatomicis
dicta sunt . Ex temporali arteria ,
ubi juxta maxillam inferiorem per
parotidem transit , introrsum , &
retrofum editur ramus membra-
bilis .

alem fetum, ingente artificio. [4] Materia impulsa per nares ipsas exiit, tamquam sanguinem plorarent, manifesto indicio arterias hic recta hiare. Inde non mirum est violentius emungendo sanguinem elici. In ove, bove, aliisque animalibus, quibus longissimus nasus ab oculis protenditur in anteriora, & olfactus ad dignolcendas plantas venenatas summe necessarius est, hae arteriae muciparae parallelo ductu antrorum feruntur. Efundunt autem liquorem lymphaticum, quo membrana tota oblinitur: obstructis vero excretoriis ductibus tument arteriae, & tota membrana obstat nares, & perit olfactus, & fit morbus, quem gravedinem vocant.

Cor-

bilis. Hujus non mediocres sunt surculi, qui maxillam inferiorem, & qui duram matrem subit. Verum præter eos, truncus, quem VVINSLOVVUS *sphenomaxillary* dicit III. n. 59. ego *nasalem*, ad angulum hujus maxillæ ascendit, dat duos sub jugo ad temporalem M. insignes ramos, alium, qui juxta tuber maxillæ in faciem transversalis incedit, & arcum in labio profundiorem efficit superiori, & legit radicem dentium superiorum, quibus surculos exhibet; alium orbitalem, qui alias a temporali venit, cum nervo infraorbitali, cuius surculi per idem foramen in faciem excurrent. Ab eo ramuli sinum adeunt HIGMOR VVINSLOVV n. 61. & alii ad duram matrem redeunt in cranium VVINSLOVV n. 60. Alium denuo ad eundem sinum, qui aliquando a dentali superiori venit: alium in ductum Vidianum ossis multiformis versus tubam: alium, qui per foramen pterygo-palatinum, in palatum osseum descendit cum nervo a secundo Quinti. Vidi duplēcēm fuisse, ut in sceletis variare reperitur. Hiam ordine variant, satis ceterum perpetui. Denum truncus per intervallum duorum processuum superiorum ossis palati, ipsas nares subit, accurate ad apicem postremum ossis turbinati,

quod vulgo dicitur superius, etiam cum nervo comite, plerunque etiam alter truncus adest, cui nervus nullus adjacet. Eorum alter antrorum per septum ab interiore, & membranam, alter retrorsum in postremam narium partem, & palatum mobile. Alia arteria nasalis minor, ab Optica accedit cum nervulo, & Primo Quinti. Haec supremam, & anteriorem partem subit cellularum Ethmoidarum. Exigui etiam ramuli per foramina cribrosa nares adeunt unum cum nervis.

Venae nasales obscuriores arteriis valde variae sunt. Vidi ex venae Jugularis internae trunco produisse, coisse cum angularis venae ramo, & cum Pharyngeis, & cum meningeis per diverticula Santorini advenientibus, dedisse ramos posteriori parti linguae, tonsillis, pharyngi &c.

(4) Repletio membranae pituitariae non est difficilima, & aliquor posse video specimina ruberrima, neque arduum est ita cogere liquorem injectum, ut mucus, & aqua ex naribus exsudet, quas arctat liquor in partem cellulosa Schneidiana membranae effusus. Ita & maceratione intumescit eadem VIEUSSENS p. 98. In septo va- fa habet RUY SCHIUS p. 98. Epib. VIII. T. IX. f. 7. Tbef. III. T. IV. f. 5.

Corpusculis] Talia ipse etiam RUVSCHIUS admittit , et si paulum mutato nomine cryptas vocet . In homine sano , violento fato , recenter extineto , inciso capite , pressa membrana narium per plurima punctula sphaerica liquorem fundit pellucidum , facile in lemas concrescibilem . Talis , aut parum diversus humor , oculis illinitur pellucidus , qui brevi , nisi abstergatur , in candidum smegma coit . Harum glandularum muco tenerimi nervi obliniuntur .

Tenuem] Mucus noviter secretus non *mucus* est , lentus , aut unguinosus ; talem mora facit , dum in cryptis adservatur : ultimo aut sola mora , aut exhalatione ad ignem in lemas coriaceas , & tophum abiturus . Quando nimia mora adgestus incommodus fit , tunc ejicitur sternstatione ; Inde fit , ut sani homines , quando mane expurgantur , soleant sternutare . In senibus vero , & infantibus calor minus dissipat tenuiorem partem muci , inde hyberna illa de nare stillicidia . (6)

§. CCCCLXXXV.

Absque dura) Ipsa nempe cerebri mollissima pulpa , ossi cribiformi applicata , per foramina eiusdem , vestita dura matre (1) , exit in nares , & in

(5) *Peribondrio , in Textu .*) Sub membrana mucosa & hoc , & periosteum facile demonstratur . Id ossibus haeret , futurasque conjungit , cum membrana SCHNEIDERI libera quasi supernatet . Vasa habet , neque obscura , ut mirer adeo pauca pingi a RUYSCHO I. c. f. 8. In sinibus pituitariis continuum est periosteum , & pariter vasorum , sed longe minus a pituitaria membrana , aut distinctum , aut separabile . Morbosum tamen in duas laminas secessit COVVPER ad DRAKE T. XVIII. f. 2. 3.

(6) *Conf. PRAECEPTOREM de fabr. gland. & comment. nostr. not. c. d. ad CCLI.* Nempe liquidior pars aestivo calore dissipatur , & ipsifistem relinquit , hyeme immutata eadem profluit lacrumae similis . Neque hic negligendum est mucum narium d'sui etiam , & ad excretionem disponi ab adfluentibus lacruminis , quae per proprium

ductum adveniunt DXIII . Ita TAUVRYUS perspicax vidit anat. ration. p. 368. & nuper Cl. SCARSHMID. Berlin. Nachricht. 1740. n. 44.

(1) Nervus olfactorius oritur alia parte ex anteriori lobo , alia ab intervallo lobi anterioris . & medii cerebri , alia exteriori ab posteriore dissectis fibris , quarum una longissima est . Conf. not. c. ad CCXXXVII. Posteriorem originem CASSERIUS vocavit nervum processus olfactorii c. XIX. f. I. G. f. 2. H. aliam autem eodem cum nomine proposuit PICCOLHOMINEUS p. 292. quam a quarto ventriculo deduxit , mihi ignotam . Duplicem etiam originem depinxit COLLINS T. 48. o. o. Adscendit antrorum in clavae formam dilatatus RUYSCHE Epif. XII. T. 13. CASSER. T. 7. f. 2. finditur in plurimos surculos , (VIEUSSENS T. XVII. f. 1.) qui totidem a dura , & pia mem-

in membranae formam mutata expanditur: ut in naribus nostris ipsum nudum adsit cerebrum. Haec ratio est, quare Veteres (2) non sint ausi nervum vocare, & nomen processus mammillaris retinuerint. In brutis animalibus ipfissimi ventriculi cerebri anteriores [3] cavi in nares educuntur, ut inflare possis tamquam tubulos, & per eos totum cerebrum elevare. His enim non aliud feligendis cibis praefidium dedit NATURA, nisi nares acutissimas. Si ovi, bovine integrum fasciculum graminis [4] porrexeris: admovebit nares, eligit ex centum herbis eam, quam absque noxa potest in cibum vertere.

Criboſi) Haec foramina in sceleto apparent, in recente corpore penitus obturantur: (5) Singulum enim foramen dura mater opplet, in

E 2.

speciem

membrana adcipiunt vaginulas
VVILLISIUS de anim. brut. p.
125. SCHNEIDER. de osse cribrif.
in MANGETI Theatro p. 281.

299. 301. [qui a meningibus ori-
ri dicit, medullam tamen inesse
fatetur] descendunt ad septum
narium fere ad perpendicularum,
& intricati, ramosique, SCHNEI-
DER. p. 284. neque adeo mol-
lissimi (obſervante du VERNE-
YO apud du HAMEL p. 214.)
in septum ipsum inprimis diſtri-
buuntur, tum in cellulas cribro-
fas. In pīſce ex canum genere
hanc etiam fibrarum nervearum
per nares distributionem vidit N.
STENONIS *Myolog. ſpec. p. 141.*

(2) Ad nervos referri primus inter re-
centiores suasit GABRIEL a
ZERBIS p. 123. Caeterum totam
item vide nota e. f. ad CCXXXVII.
Ipse SCHNEIDERUS negavit
processus mammillares nervos eſſe l. c. p. 307. 308. & cavitatem
plurimi recentiorum concesſerunt,
& ipſe BOHNUS p. 339. Hunc
autem verum odoratus nervum
eſſe MORGAGNUS ex eo de-
monſtrat, quod in pīſcibus non
alius nares adeat Epift. XVII. p.
295. 296.

[3] FALLOP. *Obſ. p. 138.*

(4) Ita ingentia Helleboreta, & Gen-
tianae plenas planities, & ad scro-
bes vim Napelli reperiās in alpi-
bus, quod nulla unquam armen-

ta noxias ſibi herbas] deguſtent.
Odore etiam oblata alimenta
diſtinguebat homo ferus TULPIA-
NUS.

[5] Veterum omnium consentientium
unus error fuit, a cerebro per
os cribroſum [aliosque hiatus cra-
nii circa os multiforme] mucum
descendere, excrementum cere-
bri. Eum errorem refutavit SCH-
NEIDERUS, clausumque os cri-
broſum eſſe, & mucum in naribus
naſci, fuse adſeruit. Veterum ſen-
tentiam tenuit DIEMER BROE-
CKIUS, qui tubulos durae M.
pituitam ducere adſirmat p. 359.
& alii. Sed nunc hic error ob-
ſolevit. Pristinas autem illas de
aere cranium adeunte conjecturas
FRACASSATUS renovavit. Sed
VIEUSSENIUS nihil quidquam
tincti liquoris ad nares per os cri-
broſum venire expertus eſt Neu-
rograph. p. 107. 108. & aërem
etiam violente naribus inflatum,
cranii caveam non adire SCHNEI-
DER. p. 304. STAHELINI ve-
ro experimentum, quo vis irruen-
tis in vacuum aeris liquores co-
loratos per nares, & juxta viam
medullae spinalis in caput cada-
veris adegit, non videtur ductus
in vivo animale patulos demon-
ſtrare, ſed vias potius caecas
quae ſummo conatu dilatari poſſint.
Conf. not. f. ad CCLXXVII.

speciem infundibuli protracta: Et singulum infundibulum suus replet nervus olfactorius, sive propria cerebri fibrilla. Interposita vero crista galli fulcit mollem nervum, ne ab incumbente mole cerebri elidatur.

§. CCCCL XXXXVI.

Latissimam] Nervus opticus in retinam expanditur, auditorius in membranam labyrinthi, gustatorius in apice linguae, & aliqua parte laterum. Olfactorius aequa late expanditur, ac ipsa SCHNEIDERI membrana.

Molles] (1) Multae sunt corporum affectiones, quas nullus alias, praeter olfactum, sensus detegit. Saccharum gustui placet, oculos non laedit, neque alium sensum: idem tamen denudato nervo primi paris, vel nervo nudo dentis adplicatum, dolorem facit, & pene convulsionem. Tam molles cum sint, & una adeo obnoxii externis injuriis, cavendum fuit utique, ne cito detererentur, & callum contraherent. Notum est, quam facile olfactus ex levi causa destruatur v. g. ab ambulatione aduersus ventum suscepta.

§. CCCCLXXXVII.

Glandularum] Ergo ut sensiles manerent hi nervuli, neque tamen facile offendenserentur, cautum est dupli modo: 1. Humore tenui, limpido, in sanis insulso, in aegris, & coryza subsalto, in cryptas frequentissimas, & mini-

(6) *Cribriformi*, in Textu.) Offis ethmoidis lamina, quae sola veteribus nota fuit, inter offis frontis discedentes partes orbitales se oblonga insinuat, offisque sphenoidis rostrum posterius recipit, tota foraminulenta, continuatis foraminibus in tubos osseos, qui ad summam partem in caveam narium patent. In media lamina eminer antrorum paulatim elevatior processus, quem cristam Galli vocant, cui dura mater cerebrum dissepens firmissime necatur BIDLOOT. 8. f. 3. &c. Ante hanc cristam foramen est, saepe cum osse frontis commune, quod dura mater subit: ad latera hujus foraminis processus aliqui ex osse cribroso descendunt, qui ex frontalibus sinibus obpositi ethmoideos anterius clau-